
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA
Mandata rio senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. ~
Oggetto: "Interventi di Manutenzione Straordinaria del sistema di

Data 23. D'f.Qo@D derivazione e di adduzione dell'Impianto irriguo consortile San Paolo l° Lotto
in Francavilla di Sicilia (ME)- ''. Approvazione progetto aggiornato secondo le
indicazioni di cui al voto del C.T.A. del 18/12/2019. CUP: J82818000560001 •
CIG : 7829515

L'anno duemilaventi il giorno v~rtr;CfcJ e l mese di Luglio , il sig. Francesco Nicodemo, nom inato

con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. l/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB

del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12 .2019 e ulteriore D.A. 62/GAB

del 03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina,

afferente al Consorzio di Bonifica Sicil ia Orientale, assistito dal Direttore Generale ad interim del

Consorzio, dottoGiuseppe Barbagallo, giusta Delibera n. 16 del 15/06/2020, che svolge anche le

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a

norma di legge;

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di ist ituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica : 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catan ia,

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adottati ai sensi del sopracitato art .13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorz io di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straord inario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un

"per iodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare

quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberaz ione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell 'approvazione del

1



disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell 'l/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 34 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la delibera n. 16 del 15.06 .2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore
Generale "ad interim";

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito;

VISTA la determina n.37 del 25/07/2018 con la quale nell'ambito dei lavori indicati in oggetto,
così come previsto dalla vigente normativa di Settore, sono stati nominati rispettivamente: l'Ing.
Eugenio Pollicino "Responsabile Unico del Procedimento" e l'Ing. Stefano Grimaldi "Progettista";

VISTA la delibera n.5 del 16 aprile 2019, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo in
oggetto per un importo di € 1.143.000,00, aggiornato altresì al Prezzario Unico LL.PP. - Regione
Sicilia anno 2019;

TENUTO CONTO che su tale progetto esecutivo il Provveditorato alle aa.PP. di Sicilia e Calabria
ha restituito il progetto a seguito dell 'adunanza C.T.A. tenutasi in data 18.12.2019 prot.n. 1656
con cui è stata richiesta una diversa previsione progettuale, pur mantenendo le medesime finalità;

CONSIDERATO che il Consorzio ha effettuato una proposta progettuale in aderenza a quanto è
emerso nella seduta del C.T.A. del 18/12/2019, trasmettendo così il progetto in data 15/01/2020,
per essere riesaminato nell'adunanza successiva, fissata in data 22/01/2020,

CONSIDERATO che si è mantenuto inalterato sia l'importo complessivo dell'intervento che
l'importo delle singole voci del quadro economico già approvato, con la sola variazione della
dicitura relativa alla voce B.2 che è stata cambiata da "Per espropriazione" a "Perasservimenti ed
occupazioni temporanee" ;

VISTO che a seguito della suddetta seduta il Comitato ha reso il relativo parere richiamando i
"Considerat o" elencati nel voto dell'adunanza n.1661 del 22/01/2020;

CONSIDERATO che il suddetto parere è equipollente, nei termini conclusivi dell'esame del
progetto, ad esito "favorevole con prescrizioni";

VISTA la verifica preventiva della progettazione, con il relativo rapporto conclusivo di verifica e
del documento di validazione formale del progetto redatti ai sensi dell 'art.26 c.8 del Dlgs.
50/2016, redatto in data 05/06/2020,da cui si evince che il progettista ha adempiuto alle
prescrizioni impartite dal Proweditorato Interregionale alle ao.PP. Sicilia e Calabria così come
espressamente indicato nei Considerato del voto dell 'adunanza del C.T.A. del 22/01/2020;

VISTA relazione prot. n. 928 del 22/07/2020 , del Responsabile Unico del Procedimento, Ing.
Eugenio Pollicino , con la relativa proposta di approvazione del progetto indicato in epigrafe;

VISTA la convenzione n. 43 sottoscritta in data 3 giugno 2019 con il Ministero delle Infrastrutture

e dei Trasporti, Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche ed il
relativo decreto di approvazione n. 566 dellO luglio 2019, registrato da parte degli Organi di
controllo al rep. 1-2870 del 25 luglio 2019,

TENUTO CONTOche nonostante le lievi modifiche progettuali indicate nel voto del C.T.A. di cui al
prot. n. 1978 del 30/01/2020 il progetto è rimasto invariato negli importi, in aderenza al quadro

2



A) = e 847.948,71

€ 22.383,04
c847.948,71

€ 825 .565 ,67

economico approvato con la delibera n.5 del 16 aprile 2019, e fatta salva la sola variazione della
dicitura di cui alla voce 8.2), si riporta di seguito il quadro economico:

A) LAVORI:

Ad Importo dei lavori esclusi gli oneri di cui
al successivo punto A2 :
A2) Oneri per l'attuazione dei piani di
Sicurezza non soggetti a ribasso
Totale Lavori o misura (Al +Az)

e 1.143.000,00
c 1.143.000,00

Bl = c 295.051,29

A) = c 847.948,71

€ 186.548,72
€ 12.000,00
€ 16.958,97

€ 3.000,00
€ 34 .543,60
e295 .051 ,29

c 14.000,00
€ 4.000,00
€ 22 .000,00
c 2.000,00

€ 825.565,67

€ 22.383,04
€ 847.948,71

€ (847 .948,71 +295.051,29) =
Importo complessivo progetto

CON il parere favorevole del Direttore Generale "ad interim" dell'Ente;

DELIBERA

Importo complessivo A) + B) =

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
BI) Per IVA il 22% di (Al + A2)
82) Per asservimenti ed occupazioni temporanee
83) Incentivi Ufficio Tecnico 2%

B4) Attività di georeferenziazione e connessa
modellazione grafica vettoriale delle opere realizzate;
servizi topografici propedeutici alla
picchettatura dell'intero tracciato di progetto;
attività di picchettatura in campagna preparatoria
alla posa delle condotte (il tutto compresa I.V,A.)
85) Collaudo tecnico amministrativo (compr. I.V.A. ed altri oneri)
B6) Per oneri di conferimento a discarica (compresa I.V.A.)
B7) Per allacci a pubblici servizi
B8) Per spese pubblicità gara e per eventuali commissioni
e/o attività di supporto (compresa I.V.A.)
B9) Per imprevisti
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione

di approvare il progetto relativo agli "Interventi di Manutenzione Straordinaria del sistema

di derivazione e di adduzione dell'Impianto irriguo consortile San Paolo IO Lotto in Francavilla di

Sicilia (ME)- " aggiornato secondo le indicazioni di cui al voto del eT.A. del 18/12/2019 con il

seguente quadro economico:
LAVORI:

Al) Importo dei lavori esclusi gli oneri di cui
al successivo punto A2 :
Al) Oneri per l'attuazione dei piani di
Sicurezza non soggetti a ribasso
Totale Lavori o misuro (Al +A 2)

PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Bl} Per IVA il 22% di (Al + A2)
82) Per asservimenti ed occupazioni tempora nee
B3) Incentivi Ufficio Tecnico 2%
B4) Attività di georeferenziazione e connessa
modellazione grafica vettoriale delle opere realizzate;
servizi topografici propedeutici alla
picchettatura dell'intero tracciato di progetto;
attività di picchettatura in campagna preparatoria
alla posa delle condotte (il tutto compresa I.V.A.)
B5) Collaudo tecnico amministrativo (compr. I.V.A. ed altri oneri)

3

€ 186.548,72
€ 12.000,00
€ 16 .958 ,97

€ 14 .000,00
€ 4.000,00



B6) Per oneri di conferimento a discarica (compresa I.V.A.)
B7) Per allacc i a pubblici servizi
B8) Per spese pubblicità gara e per eventuali commi ssioni
e/o attività di supporto (compresa I.V.A.)
B9) Per imprevisti

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione

€ 22.000,00
€ 2.000,00

€ 3.000,00
€ 34.543,60
c 295 .051 ,29 B) = € 295.051,29

Importo complessivo Al + B) = € (847 .948,71 +295.051,29) =
Importo complessivo progetto

€ 1.143.000,00
€ 1.143.000,00

Di dare mandato al RUP di trasmettere il presente atto deliberativo al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed

elettriche, per quanto di competenza .

IL COMMISSARIO ST
(Francesco Nic·Iflrl.f:>m,I#'I

Il DIRETIORE G NERALE "ad lnterlm"
(Dott. Giu pe Barbagallo)

n

4



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere :

FAVOREVOLE

Il Capo Settore Tecnico

'ng~rFj

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Tecnica Progettazione

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere : FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. 9 del 2 ') .O1- . 20to è stata pubblicata sul sito

informatico istituzionale del Consorzio all 'indirizzo (www.consorziobonificallme.itJ, sezione Albo Pretorio

dal 1~ . Do}. 2.oUJ al _

Messina, _

Il Funzionario Direttivo
(Dott. Anselmo Salvà)

5


